librorum, qui sunt in isto inventario sive per sexternos vel quinternos

aut quaternos seu quemvis per alium numerum maiorem vel minorem

omnes quotquot sunt nomina quaternorum tenent, ut apparet in quolibet

in primo quaterno in margine inferiori; quare omnes sunt ante et retro

de nigro et rubre per talem figurami) — intus cum suo numero signati.

— Item lictere alphabeti, qui desuper postes ponuntur, omnes debent

esse aliquantulum grosse et totaliter nigre, sicut inferius in fine cuius-

libet libri Signatur.

Bl. 22b lesen wir zu Ende dieses Verzeichnisses: Omnes libri in

libreria publica versus occidentem in bancis cathenati sunt numero:

LXXXIII; — die versus orientem (vgl. Bl. 118 b). 4.

Es folgt Bl. 23a bis 81a das Inventar der bedeutend reicheren

bibliotheca secreta. — In nomine domini amen. Incipit inventarium

de Omnibus libris
,

qui sunt in libreria secreta loci sacri conventus S.

Francisci de Assisio, ordinati ad prestandum prelatis, magistris,

lectoribus, bachelariis et omnibus aliis fratribus clericis, secundum

quod uniuscuiusque sufficientia sive facultas de hiis requiret.

Diese zweite Bibliothek enthielt c. 550 Bände, die ganze Sammlung

also im J. 1381 über 700.

Von BL 81a an sollten die neu erworbenen oder in die Bibliothek

zurückkehrenden Bücher verzeichnet werden, wofür der sorgsame

armarista folgende Vorschriften aufstellte: Infra scripti sunt libri, qui

post mortem fratrum de Assisio devenerunt ad manus armariste sacri

conventus S. Francisci sive per obventionem seu donationem factam

dicto conventui, postquam istud presens inventarium noviter fuit factum

sive renovatum sub anno domini MCCCLXXXI, ut apparet in prologo

in libri principio. Postquam vero libri multum fuerint multiplicati,

iterum poterit inventarium renovari secundum ordinem superius datum

vel alio modo, ut placuerit, meliori. Oportet ergo deinceps hie inferius

scribere nomina fratrum defunctorum seu aliorum, quorum libri fuerunt,

et eos intitulare ac in bancis sive solariis cum cathena vel sine cathena

in libreria publica sive secreta collocare, sicut de aliis libris factum

est supra.

1) Diese vor und nach jedem Quaternio wiederholte Figur: der aus

rothen und schwarzen Punkten und Strichen gebildeten Strahlenkranz,

welcher die Nummer des Quaternio umgiebt, macht die ehemaligen Insassen

der Bibliothek von St. Franzisco leicht erkennbar.
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Wie fast bei allen andern Mendicanten - Bibliotheken bildet selbst-

verständlich die Theologie und Philosophie den Haupttheil, obgleich neben

ihnen so ziemlich alle andern Wissenszweige durch einige Nummern ver-

treten sind. So auch die Geschichte. — Für sie finden wir neben den

Unvermeidlichen: der historia scholastica und cronica Martiniana:

Bl. 52 a. Tractatus de preconiis Yspanie ad informationem princi-

pum et magnorum, quem edidit fr. Johannes Egidii^) minister fratrum

minorum Portugalie. Cuius principium est: Serenissimo domino suo In-

fanti Sanctio illustrissimi Aldefonsi regis filio et heredi. Hie titulus

est de rubro. Finis vero : vivit et regnat Dens per infinita secuta. Amen.

In quo sunt quaterni XI. N.

^ Bl. 54 a. Cronica et decreta sum. pontificum secundum Brocardum

cum postibus bullatis, cuius principium tale est: B. Petrus sedit

annis XXV; finis vero est talis: utroque ligato vincido excommunicationis

huiuscemodi non expirat. In quo libro omnes quaterni sunt XXIX^).

Bl. 51b. Epistole Mini de CoUe in papiro et sine postibus, cuius

libri principium est: Oddo de Talihus potestas, ang(iani), consiUum et

commune Lucani; finis vero: et hec de syndico dicta sufficiant.

Amen. Deo gratias. In quo libro est unus quaternus XL foliorum.

Nicht unwichtig ist eine Reihe von Nummern für die Quellenkunde

der Franziscaner-Geschichte^).

Bl. 43 b. Constitutiones generales Bonaventure et Michaelis sine

postibus, cuius libri principium tale est: Quoniam ut ait Sapiens, ubi

non est sepes diripietur possessio; finis vero eiusdem talis est: Expliciunt

constitutiones papales, quas ordo tenebat tempore fr. Michaelis de Cesena

generalis minorum in capitulo generali Perusii celehrato in pe7itecoste anno

domini MCCCXXII indictione Va pridie nonas iunii. In quo libro omnes

quaterni sunt V.

Bl. 44 a. Constitutiones locales S. Francisci et S. Marie de Angelis

ac provincie dicti Sancti cum inventario omnium librorum dicti loci

S. Marie; in papiro, sine postibus et de competenti littera. Cuius

libri principium est: In Christo sihi karissimo custodi S. Francisci;

finis vero totius libri talis est: Anno domini MCCCLX; et sunt*) domini

Marci generalis et cardinalis tit. S. Presedis presb. In quo libro omnes

quaterni sunt III vel 30 folia^)

1) Vgl. Sbaralea a. a. 0. S. 383.

2) Vgl. oben.

3) Die oben erwähnten Leben des hl. Franz und der hl. Clara u. s. w.

finden sich f. 42 sqq. und f. 45 b verzeichnet.

4) D. h. die genannten constitutiones locales.

5) Daselbst auch die oben erwähnten beiden Geschichten des Portiuncula-

Ablasses.

Die historischen Handschriften von S. Francesco in Assisi. 493

Bl. 45 a. Dyalop^us santornm fratrum minoriim cum postibus,

ciiius principium est: Venerabilia gesta patrum dignosque memoria;

finis vero: non indigne feram me quoque reperisse consortem. In quo

libro omnes quaterni sunt XIII. Vgl. Bernard von Bessa in der Zeit-

schrift für kathol. Theologie. Innsbruck 1883, S. 341 f.

Actus sanctorum fratrum sociorum b. Francisci cum postibus,

cuius principium est: Ad laudem et gloriam D. N. Jesu Christi et

sanctissimi patris nostri Francisci; finis vero: Quidam sanctus

in magna trihidatione positus etc. In quo libri omnes quaterni

sunt XII.

Regula et testamentum cum dictis b. Francisci^), eloquia fr. Egidii,

commertium b. Francisci cum domina paupertate etc., in papiro sine

postibus, cuius principium est: Nicholaus servus servorum dei; finis

vero: 13 questione quesitum. In quo libro omnes quaterni sunt V.

Bl. 46a. Legenda S. Ludovici episcopi et confessoris, et de ince-

ptione ordinis ac vita S. Egidii de Assi(si)o layci ord. min.; in papiro

absque postibus. Cuius principium est: Scripturus vitam b, Ludovici]

finis vero: cunctis retro diebiis. In quo sunt quaterni V.

Ein drittes Inventar der in der Sacristei von Sta Maria degli

Angeli verwahrten Bücher. Bl. 99 a bis 103 a.

In nomine domini. Amen. — Infrascriptum inventarium de omnibus

libris loci S. Marie de Portiuncula factum et renovatum fuit et assig-

natum fr. Johanni Joli de Assisio armariste cenventus Assisii per fr,

Benedictum Accursini de Assisio guardianum S. Marie de Angelis secun-

dum constitutionem localem dicti loci factam per dominum Marcum gene-

ralem, coram fr. Bartholomeo de Montevarcho provincie Tuscie tunc

custode fratribusque Petro de S, Lucia, Petro Anthonii de Assisio sacrista

conventus S. Francisci et Egidio layco de Castro S. Savini sacriste S.

Marie de Portiuncula in sacristia pape, que est iuxta sacristiam

superiorem conventus S. Francisci sub anno domini M CCC LXXX
die IX mensis aprilis. — Quod inventarium secundum supradictam con-

stitutionem debet esse in armario librorum conventus Assisii et guar-

dianus, qui pro tunc erit in dicto loco S. Marie in adventu novi guar-

diani debet de dictis libris dicto novo guardiano in presentia armariste

iam dicto et aliquibus de discretis Assisii plenam cum inventario reddere

rationem, ad hoc, ut libri non perdautur, sed peroptime deinceps con-

serventur.

1) Eine folgende Nummer: Liber dictorum b. Francisci, in papiro et